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Pierwsze wysiedlenia z Zamojszczyzny rozpoczęły się z 27 na 28 listopada 1942 r. Gdy
dobiegła końca akcja wyniszczenia ludności żydowskiej w ramach Endlösung der Judenfrage,
Niemcy rozpoczęli  brutalne wysiedlanie Polaków z dystryktu lubelskiego. Akcją zostały objęte
powiaty: biłgorajski, hrubieszowski, tomaszowski i zamojski. Przy usuwaniu ludności polskiej
wykorzystano wcześniejsze doświadczenia z wysiedlenia ludności z terenów anektowanych
przez III Rzeszę, m.in. przejęto system organizacji wraz z obozami przejściowymi i zasadami
konfiskaty mienia. Koordynację objął Departament IV Głównego Urzędu Bezpieczeństwa
Rzeszy, któremu podlegała Centrala Przesiedleńcza w Poznaniu. Ekspozytura w Łodzi.
Placówka w Zamościu. Natomiast punkty zborne dla ludności wysiedlonej zorganizowano w
Zamościu, Zwierzyńcu i Budzyniu.

 

O wyborze Zamojszczyzny zadecydowało kilka czynników. Przede wszystkim był to region
żyznych gleb, leżący na  szlaku komunikacyjnym oraz z renesansowymi zabytkami. Ponadto
zamieszkiwany był przez niemieckich kolonizatorów z czasów józefińskich, których
postanowiono wykorzystać i  zregermanizować. Urzeczywistnienie planów Reichsführera SS
Heinricha Himmlera znalazło również przychylny odzew wśród niemieckich wysokich rangą
funkcjonariuszy m.in. Odilo Globocnika, pełnomocnika dystryktu lubelskiego, dowódcy SS i
policji.

 

Ogółem z Zamojszczyzny od listopada 1942 r. do sierpnia 1943 r. deportowano ponad 110
tys. osób. Kilkadziesiąt tysięcy osób trafiło do obozów koncentracyjnych m.in. do Oświęcimia i
Majdanka. Znaczną część społeczeństwa polskiego wywieziono na roboty przymusowe do III
Rzeszy.

 



Szczególnie okrutny los spotkał dzieci, określane dziś mianem „Dzieci  Zamojszczyzny”.
Przyjmuje się, że z 30 tys. dzieci objętych akcją wysiedleńczą ok. 10 tys. straciło życie bądź
zaginęło, a ok. 4,5 tys. przeznaczono do germanizacji. Transporty wycieńczonych i głodnych
najmłodszych Zamojszczan skierowano m.in. do Siedlec, gdzie 3 lutego 1943 r. mieszkańcy
miasta, na znak protestu wobec bestialstwa Niemców, zorganizowali demonstracyjny pogrzeb
dzieciom zmarłym podczas podróży.

 

Na opuszczonych terenach osiedlano Niemców pochodzących głównie z Bukowiny i Besarabii.
Szacuje się, że na te tereny przybyło ok. 12 tys. kolonistów.

 

W zasobie Archiwum IPN znajduje się wiele ciekawych archiwaliów dokumentujących
zbrodnie niemieckie na Zamojszczyźnie. Są to materiały wytworzone przez władze niemieckie
i Główną Komisję Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce. Istotnym źródłem do badań nad
terrorem prowadzonym przez okupanta wobec ludności cywilnej dostarczają zachowane
materiały Centrali Przesiedleńczej w Poznaniu. Ekspozytury w Łodzi. Placówki w Zamościu
(Umwandererzentralstelle Posen. Dienststelle Litzmannstadt, Zweigstelle Zamość – UWZ-
Zamość) oraz akta Komendanta Żandarmerii w Okręgu Lubelskim (Der Kommandeur der
Gendarmerie im Distrikt Lublin). Śledztwa prowadzone przez Główną Komisję Badania
Zbrodni Hitlerowskich w Polsce w sprawie wysiedleń z Zamojszczyzny, akta procesowe
przeciwko zbrodniarzom hitlerowskim, czy też ankiety dotyczące miejsc i faktów zbrodni
niemieckich to równie cenna dokumentacja, która zawiera wykazy osób represjonowanych i
opisuje wydarzenia z Lubelszczyzny z lat 1942 i 1943 r.

 


